
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 
 

ATO DECISÓRIO Nº 073-OTT – SSMR/8, DE 10 DE MARÇO DE 2023. 
 

RESULTADO DA AVALIAÇÃO CURRICULAR – ETAPA III – OTT 
(Aviso de Convocação nº 005-OTT - SSMR/8, de 28 de julho de 2022) 

 

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Aviso de Convocação n° 005-OTT - SSMR/8, de 28 
de julho de 2022, para Oficial Técnico Temporário, resolve: 

PUBLICAR o resultado da avaliação curricular dos voluntários ao cargo de Oficial Técnico Temporário, que foram avaliados na fase não presencial, 
da área relacionada a seguir: 

Área: Contabilidade 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

1  
Dalberto Alcir Maia 
Paraense Junior 

28,5040 27,8920 

0,6000 
Cadastrou o curso de PFGP - Programa de Formação em Gestão de Pessoas, porém o curso não possui 
relação com a área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. 

0,0120 
Cadastrou o período de experiência profissional de 09/12/2021 a 31/07/2022, porém será considerado 
apenas o período até o dia anterior à data de início da inscrição, conforme § 8º do Art. 20, do Aviso de 
Convocação. 

2  Shuanny Fonseca Amoras 24,9520 24,9520 0,0000 Não perdeu pontos. 

3  
Samilly Tuanne dos 
Santos Braga 

18,4820 18,4820 0,0000 Não perdeu pontos. 

4  
Ingrid Fernanda Bulcao 
Pereira 

17,9660 17,9660 0,0000 Não perdeu pontos. 

5  Emilly Cruz Monteiro 21,4920 14,3520 
0,0060 

Cadastrou o período de experiência profissional de 14/02/2022 a 30/07/2022, porém será considerado 
apenas o período até o dia anterior à data de início da inscrição, conforme § 8º do Art. 20, do Aviso de 
Convocação. 

7,1340 
Cadastrou o período de experiência profissional de 18/07/2014 a 19/10/2017, porém apresentou CTPS 
informando o registro CBO, cuja a prerrogativa para o cargo, é formação de nível médio técnico, sendo 



(Continuação do Ato Decisório nº 073-OTT - SSMR/8, de 10 de março de 2023 ................................................................................................................................................ Página 2 de 22) 

Área: Contabilidade 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

assim, fora da área de interesse, contrariando o do Art. 41, do Aviso de Convocação. 

6  Kese de Matos Pimenta 17,0240 14,3240 

0,6000 

Apresentou certificado do curso de CONTABILIDADE PUBLICA II, com data de início em 13/08/2020 e 
conclusão em 20/08/2020, totalizando 8 (oito) dia para realizar o curso de 160 horas, não havendo 
possibilidade deste ser realizado concomitantemente com outros cursos com a mesma carga horária e 
mesmo período, contrariando o Parágrafo único, do Art. 38, do Aviso de Convocação 

0,6000 

Apresentou certificado do curso de OS IMPOSTOS QUE INCIDEM SOBRE AS NOTAS FISCAIS, com data 
de início em 13/08/2020 e conclusão em 20/08/2020, totalizando 8 (oito) dia para realizar o curso de 
160 horas, não havendo possibilidade deste ser realizado concomitantemente com outros cursos com 
a mesma carga horária e mesmo período, contrariando o Parágrafo único, do Art. 38, do Aviso de 
Convocação 

0,5000 

Apresentou certificado do curso de CONTABILIDADE FINANCEIRA E GERENCIAL, com data de início em 
12/08/2020 e conclusão em 15/08/2020, totalizando 4 (quatro) dia para realizar o curso de 80 horas, 
não havendo possibilidade deste ser realizado concomitantemente dentro do período de outros cursos 
com a carga horária superior, contrariando o Parágrafo único, do Art. 38, do Aviso de Convocação 

0,5000 

Apresentou certificado do curso de CONTROLE INTERNO E EXTERNO DA GESTAO PUBLICA, com data de 
início em 13/08/2020 e conclusão em 17/08/2020, totalizando 5 (cinco) dia para realizar o curso de 80 
horas, não havendo possibilidade deste ser realizado concomitantemente dentro do período de outros 
cursos com a carga horária superior, contrariando o Parágrafo único, do Art. 38, do Aviso de 
Convocação 

0,5000 
Cadastrou o curso de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, porém o curso não possui relação com a área de 
interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação 

7  
Carina Nascimento 
Messias Castro 

15,3650 14,1320 1,2330 

Cadastrou período de experiência profissional de 16/03/2022 a 31/07/2022, na prestação de serviço 
militar, mas não apresentou Certidão, assinada pelo Comandante da OM, informando a data de início 
e fim das funções/cargos desempenhados e as atividades desenvolvidas, contrariando o Inciso II, do 
Art. 64, do Aviso de Convocação. 

8  
Tafnes Caroline Vieira 
Raiol 

21,4020 14,0460 

7,3440 
Cadastrou o período de experiência profissional de 03/03/2011 a 09/07/2014, porém apresentou CTPS 
informando o registro CBO, cuja a prerrogativa para o cargo, é formação de nível médio técnico, sendo 
assim, fora da área de interesse, contrariando o do Art. 41, do Aviso de Convocação. 

0,0120 
Cadastrou o período de experiência profissional de 12/06/2020 a 31/07/2022, porém será considerado 
apenas o período até o dia anterior à data de início da inscrição, conforme § 8º do Art. 20, do Aviso de 
Convocação. 

9  Romario Paixao Pena 13,9860 13,3740 0,0120 
Cadastrou o período de experiência profissional de 06/01/2022 a 31/07/2022, porém será considerado 
apenas o período até o dia anterior à data de início da inscrição, conforme § 8º do Art. 20, do Aviso de 
Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 073-OTT - SSMR/8, de 10 de março de 2023 ................................................................................................................................................ Página 3 de 22) 

Área: Contabilidade 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

0,6000 
Apresentou certificado do curso MARKENTING E GESTAO EMPRESARIAL, porém é fora da área de 
interesse, contrariando o Art. 41, do Aviso de Convocação 

10  Weslei Paiva Silva 12,7040 12,6920 0,0120 
Cadastrou o período de experiência profissional de 23/07/2019 a 31/07/2022, porém será considerado 
apenas o período até o dia anterior à data de início da inscrição, conforme § 8º do Art. 20, do Aviso de 
Convocação. 

11  
Dalhenne Alchaar de 
Andrade 

13,6880 12,5360 1,152 
Perído de experiencia ajustado de 01/10/2014 a 08/06/2017, conforme inicio da atribuições do cargo 
de Auditor (contadores e afins); De acordo com o previsto no Art. 34 do Aviso de Convocação. 

12  Caroline Dias 12,0900 12,0900 0,0000 Não perdeu pontos. 

13  Liliam Cunha Marinho 17,9420 11,4980 6,4440 

Apresentou documento com período de experiência profissional de10/08/2020 a 27/07/2022, na 
prestação de serviço militar, porém as funções/cargos desempenhados e as atividades desenvolvidas, 
são de Sargento Técnico Temporário, cuja a prerrogativa para exercer as funções/cargos, é a formação 
de nível médio técnico, sendo assim, fora da área de interesse para vaga em que postula, de Oficial 
Técnico Temporário, contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

14  
Élton Ferreira de 
Carvalho 

14,5220 11,3780 3,1440 

Cadastrou período de experiência profissional de 03/02/2021 a 12/07/2022, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração informando a data de início e fim da prestação de serviço, com as funções 
desempenhadas (cargos) e as atividades desenvolvidas, contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

15  
Kariny Caldas Ribeiro 
Ferreira 

17,7360 10,5840 

5,9220 
Cadastrou o período de experiência profissional de 26/06/2012 a 10/03/2015, mas a CTPS informa o 
registro CBO que não tem relação com a área de interesse, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso 
de Convocação. 

1,2300 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/09/2015 a 24/03/2016, mas a CTPS informa o 
registro CBO que não tem relação com a área de interesse, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso 
de Convocação. 

16  
Samara Alexandra 
Oliveira Silva 

10,1440 10,1440 0,0000 Não perdeu pontos. 

17  
Marcos Vinicius Santos 
Leal 

9,3180 9,3060 0,0120 
Cadastrou o período de experiência profissional de 18/01/2022 a 31/07/2022, porém será considerado 
apenas o período até o dia anterior à data de início da inscrição, conforme § 8º do Art. 20, do Aviso de 
Convocação. 

18  
Keila de Jesus Martins 
Lopes 

27,7130 8,9280 
2,0000 

Cadastrou o curso de PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM CONTABILIDADE PÚBLICA, porém foi 
concluído após a data de início das inscrições para o processo seletivo, sendo assim, não considerado 
para pontuação conforme o § 8º do Art. 20 do Aviso de Convocação 

3,2850 
Apresentou documento com período de experiência profissional de 01/02/2021 a 01/02/2022, na 
prestação de serviço militar, porém as funções/cargos desempenhados e as atividades desenvolvidas, 



(Continuação do Ato Decisório nº 073-OTT - SSMR/8, de 10 de março de 2023 ................................................................................................................................................ Página 4 de 22) 

Área: Contabilidade 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

são de Sargento Técnico Temporário, cuja a prerrogativa para exercer as funções/cargos, é a formação 
de nível médio técnico, sendo assim, fora da área de interesse para vaga em que postula, de Oficial 
Técnico Temporário, contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

13,5000 
Cadastrou o período de experiência profissional de 07/05/2012 a 05/07/2018, porém apresentou CTPS 
informando o registro CBO, cuja a prerrogativa para o cargo, é formação de nível médio técnico, sendo 
assim, fora da área de interesse, contrariando o do Art. 41, do Aviso de Convocação. 

19  
Erica Vanessa Silva da 
Silva 

25,8510 8,7540 

4,3770 

Cadastrou o período de experiência profissional no meio militar de 10/04/2012 a 08/04/2016, porém a 
Pontuação foi ajustada para 8,7540 Devido a voluntária não ser militar. Conforme determinado pelo 
Art. 47. Do Aviso de Convocação: “Para a finalidade de pontuação será considerado: - no meio civil 
0,006 ponto por dia de experiência profissional; e - no meio militar 0,009 ponto por dia de experiência 
profissional” 

0,5340 

Cadastrou o período de experiência profissional de 05/11/2008 a 02/02/2009, porém não apresentou 
a Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital, emitida pelo site oficial do Portal 
Único do Governo (gov.br) ou presencialmente no órgão da Superintendência, Gerências e Agências 
Regionais do Trabalho e extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social 
(INSS) da empresa correspondente, conforme estabelece o Inc. I do Art. 64, do Aviso de Convocação 

2,8920 

Cadastrou o período de experiência profissional de 04/02/2009 a 01/06/2010, porém não apresentou 
a Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital, emitida pelo site oficial do Portal 
Único do Governo (gov.br) ou presencialmente no órgão da Superintendência, Gerências e Agências 
Regionais do Trabalho e extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social 
(INSS) da empresa correspondente, conforme estabelece o Inc. I do Art. 64, do Aviso de Convocação 

0,6420 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/09/2010 a 17/12/2010, porém não apresentou 
a Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital, emitida pelo site oficial do Portal 
Único do Governo (gov.br) ou presencialmente no órgão da Superintendência, Gerências e Agências 
Regionais do Trabalho e extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social 
(INSS) da empresa correspondente, conforme estabelece o Inc. I do Art. 64, do Aviso de Convocação 

0,4260 

Cadastrou o período de experiência profissional de 20/12/2010 a 01/03/2011, porém não apresentou 
a Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital, emitida pelo site oficial do Portal 
Único do Governo (gov.br) ou presencialmente no órgão da Superintendência, Gerências e Agências 
Regionais do Trabalho e extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social 
(INSS) da empresa correspondente, conforme estabelece o Inc. I do Art. 64, do Aviso de Convocação 

1,4880 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/06/2018 a 04/02/2019, porém não apresentou 
a Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital, emitida pelo site oficial do Portal 
Único do Governo (gov.br) ou presencialmente no órgão da Superintendência, Gerências e Agências 



(Continuação do Ato Decisório nº 073-OTT - SSMR/8, de 10 de março de 2023 ................................................................................................................................................ Página 5 de 22) 

Área: Contabilidade 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Regionais do Trabalho e extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social 
(INSS) da empresa correspondente, conforme estabelece o Inc. I do Art. 64, do Aviso de Convocação 

5,6580 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/06/2019 a 30/12/2021, porém não apresentou 
a Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital, emitida pelo site oficial do Portal 
Único do Governo (gov.br) ou presencialmente no órgão da Superintendência, Gerências e Agências 
Regionais do Trabalho e extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguro Social 
(INSS) da empresa correspondente, conforme estabelece o Inc. I do Art. 64, do Aviso de Convocação 

1,0800 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/02/2022 a 31/07/2022, no formato empresarial, 
porém não apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social 
(INSS), contrariando o Inciso IV, do Art. 64, do Aviso de Convocação 

20  
Silvanira Fagundes 
Sichinel 

12,8960 8,6880 

2,5020 
Cadastrou o período de experiência profissional de 11/04/2017 a 02/06/2018, mas a CTPS informa o 
registro CBO que não tem relação com a área de interesse, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso 
de Convocação. 

0,0060 
Cadastrou o período de experiência profissional de 02/04/2020 a 30/07/2022, porém será 
desconsiderado 1 (um) dia para efeito de pontuação de experiência profissional no meio civil, por 
contrariar o §.8º,  Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de DIREITO ADMINISTRATIVO E DO TRABALHO, porém o curso não possui relação 
com a área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação 

0,6000 
Cadastrou o curso de GESTÃO DE PESSOAS, porém o curso não possui relação com a área de interesse, 
conforme Art. 41 do Aviso de Convocação 

0,5000 
Cadastrou o curso de ECONOMIA POLITICA, porém o curso não possui relação com a área de interesse, 
conforme Art. 41 do Aviso de Convocação 

21  
Michelle Cristina de 
Araujo Oliveira 

31,8240 8,5500 

1,6200 

Apresentou documento com período de experiência profissional de 01/02/2022 a 31/07/2022, na 
prestação de serviço militar, porém as funções/cargos desempenhados e as atividades desenvolvidas, 
são de Sargento Técnico Temporário, cuja a prerrogativa para exercer as funções/cargos, é a formação 
de nível médio técnico, sendo assim, fora da área de interesse para vaga em que postula, de Oficial 
Técnico Temporário, contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

4,3800 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/02/2009 a 01/02/2011, porém não apresentou 
a Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital e o extrato de contribuições 
emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de01/02/2009 a 01/02/2011, 
contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

16,674 
Cadastrou período de experiência profissional de 01/03/2011 a 08/01/2019, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração informando a data de início e fim da prestação de serviço, contrariando o 



(Continuação do Ato Decisório nº 073-OTT - SSMR/8, de 10 de março de 2023 ................................................................................................................................................ Página 6 de 22) 

Área: Contabilidade 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Apresentou certificado do curso de EDUCAÇÃO FINANCEIRA, porém é fora da área de interesse, 
contrariando o Art. 41, do Aviso de Convocação. 

22  
Mayko Marcos Serra e 
Silva 

24,7660 8,0240 

2,0000 
Reprovado pelo elemento técnico Cadastrou o curso de DIREITO PROCESSUAL: CIVIL, 
CONSTITUCIONAL, PENAL E TRABALHISTA, porém o curso não possui relação com a área de interesse, 
conforme Art. 41 do Aviso de Convocação 

4,8960 

Apresentou documento com período de experiência profissional de 01/02/2021 a 30/07/2022, na 
prestação de serviço militar, porém as funções/cargos desempenhados e as atividades desenvolvidas, 
são de Sargento Técnico Temporário, cuja a prerrogativa para exercer as funções/cargos, é a formação 
de nível médio técnico, sendo assim, fora da área de interesse para vaga em que postula, de Oficial 
Técnico Temporário, contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

9,8460 
Apresentou documento com período de experiência profissional de 01/10/2014 a 30/03/2019, como 
AUXILIAR DE CONTABILIDADE, porém é fora da área de interesse, conforme Art. 41, do Aviso de 
Convocação. 

23  Charleny Costa Duarte 29,6120 7,6040 

20,2080 
Cadastrou o período de experiência profissional de 05/08/2012 a 20/06/2022, como autônomo, porém 
não apresentou Recibo de Pagamento Autônomo (RPA), contrariando o Inciso III, do Art. 63, do Aviso 
de Convocação. 

0,6000 
Apresentou certificado do curso ROTINAS ADMINISTRATIVA, com data de início em 20/04/2010 e 
conclusão em28/10/2010, totalizando 72 horas, carga horária inferior a 120 horas, contrariando a letra 
e), do § 5º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Apresentou certificado do curso WORKSHOP DOMINANDO O ESOCIAL, com data de início em 23/03/2021 e 
conclusão em 26/03/2021, totalizando 04 horas, carga horária inferior a 120 horas, contrariando a letra e), 
do § 5º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Apresentou certificado do curso FOMAÇÃO DE PERITOS JUDICIAIS, com data de início em 01/08/2019 e 
conclusão em 19/12/2019, totalizando 60 horas, carga horária inferior a 120 horas, contrariando a 
letra e), do § 5º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

24  Washington Reis Bezerra 10,7880 7,4880 

0,6000 
Cadastrou o curso de FORMAÇÃO DE ANALISTA FISCAL, porém foi concluído após a data de início das 
inscrições para o processo seletivo, sendo assim, não considerado para pontuação conforme o § 8º do 
Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de INTRODUÇÃO AO eSOCIAL, porém foi concluído após a data de início das 
inscrições para o processo seletivo, sendo assim, não considerado para pontuação conforme o § 8º do 
Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de BASICO DE CONTABILIDADE, porém foi concluído após a data de início das 
inscrições para o processo seletivo, sendo assim, não considerado para pontuação conforme o § 8º do 



(Continuação do Ato Decisório nº 073-OTT - SSMR/8, de 10 de março de 2023 ................................................................................................................................................ Página 7 de 22) 

Área: Contabilidade 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de PLANEJAMENTO TRIBUTÁRIO NA EMPRESA, porém foi concluído após a data de 
início das inscrições para o processo seletivo, sendo assim, não considerado para pontuação conforme 
o § 8º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de PLANEJAMENTO TRIBUTÁRIO, porém foi concluído após a data de início das 
inscrições para o processo seletivo, sendo assim, não considerado para pontuação conforme o § 8º do 
Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de CAPTAÇÃO DE RECURSOS PARA O TERCEIRO SETOR, porém foi concluído após a 
data de início das inscrições para o processo seletivo, sendo assim, não considerado para pontuação 
conforme o § 8º do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

25  
Priscila Bandeira dos 
Santos 

33,5380 7,3000 

9,8460 

Cadastrou período de experiência profissional de 01/02/2018 a 31/07/2022, na prestação de serviço 
militar, mas não apresentou Certidão, assinada pelo Comandante da OM, informando a data de início 
e fim das funções/cargos desempenhados e as atividades desenvolvidas, que tenham relação com a 
área de interesse, contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

16,3920 
Cadastrou o período de experiência profissional de 10/08/2010 a 01/02/2018, porém apresentou CTPS 
informando o registro CBO, cuja a prerrogativa para o cargo, é formação de nível médio técnico, sendo 
assim, fora da área de interesse, contrariando o do Art. 41, do Aviso de Convocação. 

26  
Keila Larissa Rabelo 
Moura 

30,5440 7,3000 

10,8360 

Apresentou documento com período de experiência profissional de 14/04/2019 a 31/07/2022, na 
prestação de serviço militar, porém as funções/cargos desempenhados e as atividades desenvolvidas, 
são de Sargento Técnico Temporário, cuja a prerrogativa para exercer as funções/cargos, é a formação 
de nível médio técnico, sendo assim, fora da área de interesse para vaga em que postula, de Oficial 
Técnico Temporário, contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

12,4080 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/07/2013 a 28/02/2019, porém apresentou CTPS 
informando o registro CBO, cuja a prerrogativa para o cargo, é formação de nível médio técnico, sendo 
assim, fora da área de interesse, contrariando o do Art. 41, do Aviso de Convocação. 

27  Thainá da Silva Miranda 14,9560 7,3000 7,6560 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/02/2019 a 31/07/2022, porém apresentou CTPS 
informando o registro CBO, cuja a prerrogativa para o cargo, é formação de nível médio técnico, sendo 
assim, fora da área de interesse, contrariando o do Art. 41, do Aviso de Convocação 

28  
Anna Karina Soares 
Germano 

22,6660 6,8000 
4,8060 

Apresentou documento com período de experiência profissional de 01/02/2021 a 20/07/2022, na 
prestação de serviço militar, porém as funções/cargos desempenhados e as atividades desenvolvidas, 
são de Sargento Técnico Temporário, cuja a prerrogativa para exercer as funções/cargos, é a formação 
de nível médio técnico, sendo assim, fora da área de interesse para vaga em que postula, de Oficial 
Técnico Temporário, contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

1,8180 Cadastrou o período de experiência profissional de 01/09/2015 a 30/06/2016, mas não apresentou o 



(Continuação do Ato Decisório nº 073-OTT - SSMR/8, de 10 de março de 2023 ................................................................................................................................................ Página 8 de 22) 

Área: Contabilidade 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
01/09/2015 a 30/06/2016, e CTPS informa o registro CBO que não tem relação com a área de 
interesse, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

8,7420 

Cadastrou período de experiência profissional de 01/02/2017 a 28/01/2021, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não foi possivel comprovar as atividas realizadas, ausente 
declaração do órgão contratante, informando a data de início e fim da prestação de serviço e descrição 
detalhada das atividades desenvolvidas, sendo que somente serão aceitos os períodos nos quais tenha 
relação direta com a área de interesse, contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS MATERIAIS E PATRIMONIAIS, porém o curso não 
possui relação com a área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação 

29  
Claudia Pinheiro de 
Sousa 

19,5490 6,8000 

4,8870 

Apresentou documento com período de experiência profissional de 01/02/2021 a 29/07/2022, na 
prestação de serviço militar, porém as funções/cargos desempenhados e as atividades desenvolvidas, 
são de Sargento Técnico Temporário, cuja a prerrogativa para exercer as funções/cargos, é a formação 
de nível médio técnico, sendo assim, fora da área de interesse para vaga em que postula, de Oficial 
Técnico Temporário, contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

7,3620 
Cadastrou o período de experiência profissional de 22/01/2016 a 02/06/2019, mas a CTPS apresenta 
registro CBO que não tem relação com a área de interesse, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso 
de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de ORÇAMENTO EMPRESARIAL, porém o curso não possui relação com a área de 
interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação 

30  Fabiana Martins Braga 13,5160 6,8000 

3,2760 

Apresentou documento com período de experiência profissional de 05/07/2021 a 04/07/2022, na 
prestação de serviço militar, porém as funções/cargos desempenhados e as atividades desenvolvidas, 
são de Sargento Técnico Temporário, cuja a prerrogativa para exercer as funções/cargos, é a formação 
de nível médio técnico, sendo assim, fora da área de interesse para vaga em que postula, de Oficial 
Técnico Temporário, contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,7380 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/03/2021 a 02/07/2021, mas não apresentou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
01/03/2021 a 02/07/2021, e CTPS informa o registro CBO que não tem relação com a área de 
interesse, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

2,2020 

Cadastrou o período de experiência profissional de 03/03/2019 a 04/03/2020, como autônomo, porém 
não apresentou Recibo de Pagamento Autônomo (RPA) e o extrato de contribuições emitido pelo 
Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 03/03/2019 a 04/03/2020, contrariando o 
Inciso III, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 073-OTT - SSMR/8, de 10 de março de 2023 ................................................................................................................................................ Página 9 de 22) 

Área: Contabilidade 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

0,5000 
O voluntário apresentou o AUXILIAR ADMINISTRATIVO, sendo assim, desconsiderado por não ter 
relação com a área de interesse, conforme o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

31  
Regiana Kelly Moraes dos 
Santos Pereira 

10,5760 6,7120 3,8640 
Experiência profissional: Corrigida a data de início para 03/05/2021, onde registra o início da 
experiência como Contador. Corrigida a data de fim para 29/07/2022, conforme comprovado em 
documentação apresentada e de acordo com o §.8º do Art. 20 do aviso de convocação 

32  Josenir Morais Silva 20,9100 6,5580 14,3520 
Experiência profissional: Corrigida a data de início da experiência para 01/08/2019 e termino para 
29/07/2022, onde se dá o início e fim da experiência que tenha relação com a área de interesse, 
conforme o Inciso I, do Art. 64 do Aviso de Convocação. 

33  
Gustavo Rodrigues 
Nascimento de Oliveira 

13,6280 6,5580 

6,5700 

Cadastrou o período de experiência profissional de 02/01/2017 a 31/12/2020, mas a CTPS informa o 
registro CBO que não tem relação com a área de interesse, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso 
de Convocação; Assim como parte do período citado está enquadrado no Art. 44 do Aviso de 
Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de EMPREENDEDORISMO, porém o curso não possui relação com a área de 
interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação 

34  Rodrigo Molina Iendo 18,0980 6,2000 11,8980 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/01/2017 a 07/06/2022, mas a CTPS informa um 
registro CBO que não tem relação com a área de interesse, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso 
de Convocação. 

35  Monalisa Silva de Castro 16,0120 5,5000 

4,1940 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/12/2015 a 30/10/2017, porém apresentou CTPS 
informando o registro CBO, cuja a prerrogativa para o cargo, é formação de nível médio técnico, sendo 
assim, fora da área de interesse, contrariando o do Art. 41, do Aviso de Convocação. 

0,3600 
Cadastrou o período de experiência profissional de 14/06/2019 a 13/08/2019, porém apresentou CTPS 
informando o registro CBO, cuja a prerrogativa para o cargo, é formação de nível médio técnico, sendo 
assim, fora da área de interesse, contrariando o do Art. 41, do Aviso de Convocação. 

5,9580 

Apresentou documento com período de experiência profissional de 11/11/2019 a 31/07/2022, porém 
o registro da Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) não possui relação direta com a área de 
interesse pretendida, sendo assim, fora da área de interesse, conforme Art. 41, do Aviso de 
Convocação. 

36  
Milene Pinho da Costa 
Lima 

12,7440 4,9640 

6,7800 

Cadastrou o período de experiência profissional de 06/09/2016 a 11/10/2019, porém apresentou a 
CTPS física escaneada e não apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de 
Seguridade Social (INSS) do período de 06/09/2016 a 11/10/2019, contrariando o Inciso I, do Art. 64, 
do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de GESTÃO DE PESSOAS RH, porém o curso não possui relação com a área de 
interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. Ratificado pelo elemento técnico. 

0,5000 Cadastrou o curso de LOGÍSTICA: FUNDAMENTOS E PROCESSOS, porém o curso não possui relação 



(Continuação do Ato Decisório nº 073-OTT - SSMR/8, de 10 de março de 2023 ................................................................................................................................................ Página 10 de 22) 

Área: Contabilidade 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

com a área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. Ratificado pelo elemento técnico. 

37  
Marcos Gonçalves 
Miranda 

14,0340 4,8800 

0,8460 

Apresentou documento com período de experiência profissional de 12/09/2017 a 31/01/2018, no 
formato empresarial, mas não apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional 
de Seguridade Social (INSS) do período de 12/09/2017 a 31/01/2018, contrariando o Inciso IV, do Art. 
64, do Aviso de Convocação. 

4,9680 

Apresentou documento com período de experiência profissional de 26/10/2018 a 31/01/2021, no 
formato empresarial, mas não apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional 
de Seguridade Social (INSS) do período de 26/10/2018 a 31/01/2021, contrariando o Inciso IV, do Art. 
64, do Aviso de Convocação. 

0,8160 

Cadastrou o período de experiência profissional de 30/01/2015 a 15/06/2015, mas não apresentou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
30/01/2015 a 15/06/2015, e CTPS informa o registro CBO que não tem relação com a área de 
interesse, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

1,5240 

Cadastrou o período de experiência profissional de 19/11/2021 a 31/07/2022, mas não apresentou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
19/11/2021 a 31/07/2022, e CTPS informa o registro CBO que não tem relação com a área de 
interesse, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Apresentou certificado do curso de II SEMINARIO DE CONTABILIDADE E GESTÃO PUBLICA, porém a 
carga horária é inferior ao previsto, contrariando item 3 do Anexo “D” do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Apresentou certificado do curso de CONTABILIDADE EMPRESARIAL, porém a carga horária é inferior ao 
previsto, contrariando item 3 do Anexo “D” do Aviso de Convocação. 

38  
Amanda Jacqueline 
Aguiar Chagas 

22,5680 4,1900 

5,8320 
Não foi possivel identificar o período cadastrado no sistema na CTPS impossibilitando a constatação do 
empregador e consequentemente a avaliação da experiêcia; contrariando o Inciso I, do Art. 64, do 
Aviso de Convocação. 

3,2700 
Não foi possivel identificar o período cadastrado no sistema na CTPS impossibilitando a constatação do 
empregador e consequentemente a avaliação da experiêcia; contrariando o Inciso I, do Art. 64, do 
Aviso de Convocação. 

4,9260 
Não foi possivel identificar o período cadastrado no sistema na CTPS impossibilitando a constatação do 
empregador e consequentemente a avaliação da experiêcia; contrariando o Inciso I, do Art. 64, do 
Aviso de Convocação. 

4,3500 
Não foi possivel identificar o período cadastrado no sistema na CTPS impossibilitando a constatação do 
empregador e consequentemente a avaliação da experiêcia; contrariando o Inciso I, do Art. 64, do 
Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 073-OTT - SSMR/8, de 10 de março de 2023 ................................................................................................................................................ Página 11 de 22) 

Área: Contabilidade 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

39  
Meyson Marden 
Meireles Simoes 

22,9040 4,1000 

0,5400 
Cadastrou o período de experiência profissional de 02/05/2008 a 31/07/2008, mas a CTPS não informa 
o registro CBO que tenha relação com a área de interesse, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso 
de Convocação. 

2,8020 
Cadastrou o período de experiência profissional de 07/08/2008 a 17/11/2009, mas a CTPS informa 
registro CBO que não possui relação com a área de interesse, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do 
Aviso de Convocação. 

1,0500 
Cadastrou o período de experiência profissional de 15/10/2012 a 08/04/2013, mas a CTPS informa o 
registro CBO que não tem relação com a área de interesse, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso 
de Convocação. 

1,8600 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/12/2015 a 06/10/2016, a CTPS informa o 
registro CBO que não tem relação com a área de interesse, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso 
de Convocação. 

4,3800 
Cadastrou período de experiência profissional de 01/01/2019 a 31/12/2020, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não apresentou portaria de exoneração informando fim da 
prestação de serviço, contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

4,8840 

Cadastrou o período de experiência profissional de 28/08/2013 a 20/11/2015, como autônomo, porém 
não apresentou Recibo de Pagamento Autônomo (RPA) e o extrato de contribuições emitido pelo 
Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 28/08/2013 a 20/11/2015,, contrariando 
o Inciso III, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

3,2880 

Cadastrou o período de experiência profissional de 05/12/2016 a 06/06/2018, como autônomo, porém 
não apresentou Recibo de Pagamento Autônomo (RPA) e o extrato de contribuições emitido pelo 
Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 05/12/2016 a 06/06/2018, contrariando o 
Inciso III, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

40  Welton Gomes Dias 13,1200 4,0000 

1,6110 

Apresentou documento com período de experiência profissional de 01/02/2022 a 30/07/2022, na 
prestação de serviço militar, porém as funções/cargos desempenhados e as atividades desenvolvidas, 
são de Sargento Técnico Temporário, cuja a prerrogativa para exercer as funções/cargos, é a formação 
de nível médio técnico, sendo assim, fora da área de interesse para vaga em que postula, de Oficial 
Técnico Temporário, contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação; Assim como parte do 
período citado está enquadrado no Art. 44 do Aviso de Convocação. 

0,9330 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/06/2021 a 02/07/2022, como autônomo, porém 
não apresentou Recibo de Pagamento Autônomo (RPA) e o extrato de contribuições emitido pelo 
Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 01/06/2021 a 02/07/2022, contrariando o 
Inciso III, do Art. 64, do Aviso de Convocação; Assim como parte do período citado está enquadrado no 



(Continuação do Ato Decisório nº 073-OTT - SSMR/8, de 10 de março de 2023 ................................................................................................................................................ Página 12 de 22) 

Área: Contabilidade 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Art. 44 do Aviso de Convocação. 

0,0000 

Cadastrou o período de experiência profissional de 15/08/2019 a 30/12/2020, como autônomo, porém 
não apresentou Recibo de Pagamento Autônomo (RPA) e o extrato de contribuições emitido pelo 
Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 15/08/2019 a 30/12/2020, contrariando o 
Inciso III, do Art. 64, do Aviso de Convocação; Assim como todo o período citado está enquadrado no 
Art. 44 do Aviso de Convocação, por tanto não sendo somado para compor a nota inicial do candidato. 

6,5760 

Cadastrou o período de experiência profissional de 20/04/2018 a 20/04/2021, como autônomo, porém 
não apresentou Recibo de Pagamento Autônomo (RPA) e o extrato de contribuições emitido pelo 
Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 20/04/2018 a 20/04/2021, contrariando o 
Inciso III, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

41  
Alexssandra dos Santos 
Leal 

21,5260 4,000 17,5260 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/01/2014 a 31/12/2021, porém apresentou CTPS 
informando o registro CBO, onde a prerrogativa para o cargo, é de nível médio técnico, sendo assim, 
fora da área de interesse, contrariando o do Art. 41, do Aviso de Convocação. 

42  Karla Fonseca Souza 20,4880 3,8080 

6,4800 

Apresentou documento com período de experiência profissional de 10/08/2020 a 31/07/2022, na 
prestação de serviço militar, porém as funções/cargos desempenhados e as atividades desenvolvidas, 
são de Sargento Técnico Temporário, cuja a prerrogativa para exercer as funções/cargos, é a formação 
de nível médio técnico, sendo assim, fora da área de interesse para vaga em que postula, de Oficial 
Técnico Temporário, contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

10,200 
Cadastrou o período de experiência profissional de 11/06/2014 a 05/02/2019, porém apresentou CTPS 
informando o registro CBO, cuja a prerrogativa para o cargo, é formação de nível médio técnico, sendo 
assim, fora da área de interesse, contrariando o do Art. 41, do Aviso de Convocação. 

43  
Andreia Maria Lopes de 
Sousa 

14,1220 3,6560 

8,0220 
Cadastrou o período de experiência profissional de 02/04/2012 a 30/11/2015, porém apresentou CTPS 
informando o registro CBO, cuja a prerrogativa para o cargo, é formação de nível médio técnico, sendo 
assim, fora da área de interesse, contrariando o do Art. 41, do Aviso de Convocação. 

1,3320 
Cadastrou o período de experiência profissional de 22/01/2011 a 01/09/2011, porém apresentou CTPS 
informando o registro CBO, cuja a prerrogativa para o cargo, é formação de nível médio técnico, sendo 
assim, fora da área de interesse, contrariando o do Art. 41, do Aviso de Convocação. 

0,0120 
Cadastrou o período de experiência profissional de 14/05/2022 a 31/07/2022, porém será 
desconsiderado 2 (dois) dias para efeito de pontuação de experiência profissional no meio civil, por 
contrariar o §.8º,  Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de DIREITO EM ADMINISTRAÇÃO, porém o curso não possui relação com a área de 
interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. Ratificado pelo elemento técnico. 

0,5000 
Cadastrou o curso de INTERNET BASICA , porém o curso não possui relação com a área de interesse, 
conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. Ratificado pelo elemento técnico. 



(Continuação do Ato Decisório nº 073-OTT - SSMR/8, de 10 de março de 2023 ................................................................................................................................................ Página 13 de 22) 

Área: Contabilidade 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

44  
Grayce Michele Pira 
Pedrosa 

18,2100 3,3000 

2,5440 

Cadastrou o período de experiência profissional de 03/12/2012 a 31/01/2014, porém  não apresentou 
a Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital, emitida pelo site oficial do Portal 
Único do Governo (gov.br) ou presencialmente no órgão da Superintendência, Gerências e Agências 
Regionais do Trabalho e CBO apresentado no CTPS fisica digitalizada é fora da área de interesse, 
conforme estabelece o Inc. I do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,1680 

Cadastrou o período de experiência profissional de 06/10/2014 a 03/11/2014, porém  não apresentou 
a Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital, emitida pelo site oficial do Portal 
Único do Governo (gov.br) ou presencialmente no órgão da Superintendência, Gerências e Agências 
Regionais do Trabalho e CBO apresentado no CTPS fisica digitalizada é fora da área de interesse, 
conforme estabelece o Inc. I do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

3,3000 

Cadastrou o período de experiência profissional de 11/01/2018 a 15/07/2019, porém  não apresentou 
a Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital, emitida pelo site oficial do Portal 
Único do Governo (gov.br) ou presencialmente no órgão da Superintendência, Gerências e Agências 
Regionais do Trabalho, conforme estabelece o Inc. I do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,9240 

Cadastrou o período de experiência profissional de 19/04/2021 a 20/09/2021, porém  não apresentou 
a Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital, emitida pelo site oficial do Portal 
Único do Governo (gov.br) ou presencialmente no órgão da Superintendência, Gerências e Agências 
Regionais do Trabalho e CBO apresentado no CTPS fisica digitalizada é fora da área de interesse, 
conforme estabelece o Inc. I do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

1,8780 

Cadastrou o período de experiência profissional de 21/09/2021 a 31/07/2022, porém  não apresentou 
a Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital, emitida pelo site oficial do Portal 
Único do Governo (gov.br) ou presencialmente no órgão da Superintendência, Gerências e Agências 
Regionais do Trabalho, conforme estabelece o Inc. I do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

3,2820 

Cadastrou o período de experiência profissional de 23/07/2019 a 20/01/2021, porém  não apresentou 
a Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital, emitida pelo site oficial do Portal 
Único do Governo (gov.br) ou presencialmente no órgão da Superintendência, Gerências e Agências 
Regionais do Trabalho, conforme estabelece o Inc. I do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

2,7300 

Cadastrou o período de experiência profissional de 03/03/2011 a 31/05/2012, porém  não apresentou 
a Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital, emitida pelo site oficial do Portal 
Único do Governo (gov.br) ou presencialmente no órgão da Superintendência, Gerências e Agências 
Regionais do Trabalho e CBO apresentado no CTPS fisica digitalizada é fora da área de interesse, 
conforme estabelece o Inc. I do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,0840 Cadastrou o período de experiência profissional de 03/02/2021 a 17/02/2021, porém  não apresentou 



(Continuação do Ato Decisório nº 073-OTT - SSMR/8, de 10 de março de 2023 ................................................................................................................................................ Página 14 de 22) 

Área: Contabilidade 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

a Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital, emitida pelo site oficial do Portal 
Único do Governo (gov.br) ou presencialmente no órgão da Superintendência, Gerências e Agências 
Regionais do Trabalho e CBO apresentado no CTPS fisica digitalizada é fora da área de interesse, 
conforme estabelece o Inc. I do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

45  Álvaro Vieira Almeida 38,6880 3,1000 

0,0000 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/10/2018 a 29/12/2018, porém apresentou a 
CTPS física escaneada, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação; Assim como todo o 
período citado está enquadrado no Art. 44 do Aviso de Convocação, por tanto não sendo somado para 
compor a nota inicial do candidato. 

33,5880 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/09/2006 a 29/12/2021, porém apresentou a 
CTPS física escaneada, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

2,0000 
Duplicou o Curso de Pós-Graduação MBA Executivo em Gestão Financeira, Controladoria e Auditoria; 
contrariando o iten 1, Anexo ‘D’ do Aviso de Convocação. 

46  
Natacia Barbosa 
Magalhães 

19,1540 2,6000 

6,4800 

Apresentou documento com período de experiência profissional de 10/08/2020 a 31/07/2022, na 
prestação de serviço militar, porém as funções/cargos desempenhados e as atividades desenvolvidas, 
são de Sargento Técnico Temporário, cuja a prerrogativa para exercer as funções/cargos, é a formação 
de nível médio técnico, sendo assim, fora da área de interesse para vaga em que postula, de Oficial 
Técnico Temporário, contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

10,0740 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/01/2016 a 06/08/2020, porém apresentou CTPS 
informando o registro CBO, cuja a prerrogativa para o cargo, é formação de nível médio técnico, sendo 
assim, fora da área de interesse, contrariando o do Art. 41, do Aviso de Convocação. 

47  
Priscila do Socorro da 
Silva Sarmento 

13,3640 2,6000 

9,9300 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/03/2016 a 11/09/2020, mas não apresentou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
01/03/2016 a 11/09/2020, e CTPS informa o registro CBO que não tem relação com a área de 
interesse, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,2340 

Cadastrou o período de experiência profissional de 22/06/2022 a 31/07/2022, mas não apresentou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
22/06/2022 a 31/07/2022, e CTPS informa o registro CBO que não tem relação com a área de 
interesse, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Duplicou o Curso de Pós-Graduação MBA EM AUDITORIA E CONTROLADORIA; contrariando o iten 1, 
Anexo ‘D’ do Aviso de Convocação. 

48  
Alexandre Barbosa Lopes 
Rodrigues 

11,4680 2,5000 1,5240 

Apresentou documento de experiência profissional de 01/06/2010 a 10/02/2011, na prestação de 
serviço em órgão/instituição pública, porém não informa as funções desempenhadas (cargos) e as 
atividades desenvolvidas nos quais tenha relação direta com a área de interesse pretendida, 
contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 



(Continuação do Ato Decisório nº 073-OTT - SSMR/8, de 10 de março de 2023 ................................................................................................................................................ Página 15 de 22) 

Área: Contabilidade 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

0,9000 

Apresentou documento de experiência profissional de 01/01/2010 a 31/05/2010, na prestação de 
serviço em órgão/instituição pública, porém não informa as funções desempenhadas (cargos) e as 
atividades desenvolvidas nos quais tenha relação direta com a área de interesse pretendida, 
contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

1,5060 

Apresentou documento de experiência profissional de 24/04/2016 a 31/12/2016, na prestação de 
serviço em órgão/instituição pública, porém não informa as funções desempenhadas (cargos) e as 
atividades desenvolvidas nos quais tenha relação direta com a área de interesse pretendida, 
contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

1,2720 

Apresentou documento de experiência profissional de 01/02/2018 a 01/09/2018, na prestação de 
serviço em órgão/instituição pública, porém não informa as funções desempenhadas (cargos) e as 
atividades desenvolvidas nos quais tenha relação direta com a área de interesse pretendida, 
contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

1,7580 

Cadastrou período de experiência profissional de 02/10/2020 a 22/07/2021, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de 
Nomeação/Exoneração informando a data de início e fim da prestação de serviço, nos quais tenha 
relação direta com a área de interesse pretendida, contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de 
Convocação. 

1,0080 

Apresentou documento de experiência profissional de 16/08/2021 a 31/01/2022, na prestação de 
serviço em órgão/instituição pública, porém não informa as funções desempenhadas (cargos) e as 
atividades desenvolvidas nos quais tenha relação direta com a área de interesse pretendida, 
contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Apresentou certificado do curso FORMAÇÃO DE PREGOEIRO, com data de início em 07/06/2016 e 
conclusão em 09/06/2016, totalizando 16 horas, carga horária inferior a 80 horas, contrariando a letra 
f), do § 5º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Apresentou certificado do curso LICITAÇOES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS, com data de início em 
06/06/2016 e conclusão em 07/06/2016, totalizando 12 horas, carga horária inferior a 80 horas, 
contrariando a letra f), do § 5º, do Art. 20 do Aviso de Convocação. 

49  
Luana Caroline Alencar 
Teles 

15,3610 2,5000 12,8610 

Cadastrou período de experiência profissional de 01/02/2018 a 31/12/2021, na prestação de serviço 
militar, mas não apresentou Certidão, assinada pelo Comandante da OM, informando a data de início 
e fim das funções/cargos desempenhados e as atividades desenvolvidas, contrariando o Inciso II, do 
Art. 64, do Aviso de Convocação. 

50  
Renata Leticia Oliveira 
Habib 

15,4240 2,5000 12,9240 
Cadastrou o período de experiência profissional de 06/09/2016 a 31/07/2022, mas não apresentou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
06/09/2016 a 31/07/2022, e CTPS não informa o registro CBO que tenha relação com a área de 



(Continuação do Ato Decisório nº 073-OTT - SSMR/8, de 10 de março de 2023 ................................................................................................................................................ Página 16 de 22) 

Área: Contabilidade 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

interesse, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

51  
Erica Ferreira de 
Carvalho 

17,4360 2,3000 

3,2760 

Apresentou documento com período de experiência profissional de 02/02/2021 a 01/02/2022, na 
prestação de serviço militar, porém as funções/cargos desempenhados e as atividades desenvolvidas, 
são de Sargento Técnico Temporário, cuja a prerrogativa para exercer as funções/cargos, é a formação 
de nível médio técnico, sendo assim, fora da área de interesse para vaga em que postula, de Oficial 
Técnico Temporário, contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,6660 

Não foi possivel comprovar as atividades realizadas, ausente declaração do órgão contratante, 
informando a data de início e fim da prestação de serviço e descrição detalhada das atividades 
desenvolvidas, sendo que somente serão aceitos os períodos nos quais tenha relação direta com a 
área de interesse, conforme estabelece o Inc. II, Art. 64, do Aviso de Convocação. 

10,1940 

Não apresentou a Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital, emitida pelo 
site oficial do Portal Único do Governo (gov.br) ou presencialmente no órgão da Superintendência, 
Gerências e Agências Regionais do Trabalho e extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional 
de Seguro Social (INSS) da empresa correspondente e CTPS informa o registro CBO que não tem 
relação com a área de interesse, conforme estabelece o Inc. I do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Cadastrou o curso de CARTEIRA DE TRABALHO, porém o curso não possui relação com a área de 
interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação 

0,5000 
Cadastrou o curso de ASSITENTE ADMINISTRATIVO, porém o curso não possui relação com a área de 
interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação 

52  
Margareth Amanda 
Matos Viana da Silva 

16,7130 2,2000 

3,2850 

Apresentou documento com período de experiência profissional de 05/07/2021 a 05/07/2022, na 
prestação de serviço militar, porém as funções/cargos desempenhados e as atividades desenvolvidas, 
são de Sargento Técnico Temporário, cuja a prerrogativa para exercer as funções/cargos, é a formação 
de nível médio técnico, sendo assim, fora da área de interesse para vaga em que postula, de Oficial 
Técnico Temporário, contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,1740 

Não foi possivel comprovar o cargo e as atividades realizadas, ausente declaração do órgão 
contratante, informando a data de início e fim da prestação de serviço e descrição detalhada das 
atividades desenvolvidas, sendo que somente serão aceitos os períodos nos quais tenha relação direta 
com a área de interesse, conforme estabelece o Inc. II, Art. 64, do Aviso de Convocação. 

3,4860 

Cadastrou o período de experiência profissional de 30/05/2019 a 31/12/2020, mas não apresentou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
30/05/2019 a 31/12/2020, e CTPS informa o registro CBO que não tem relação com a área de 
interesse, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

6,0300 Cadastrou o período de experiência profissional de 03/06/2013 a 04/03/2016, mas não apresentou o 



(Continuação do Ato Decisório nº 073-OTT - SSMR/8, de 10 de março de 2023 ................................................................................................................................................ Página 17 de 22) 

Área: Contabilidade 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
03/06/2013 a 04/03/2016, e CTPS informa o registro CBO que não tem relação com a área de 
interesse, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,4380 

Cadastrou o período de experiência profissional de 19/04/2021 a 01/07/2021, mas não apresentou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
19/04/2021 a 01/07/2021, e CTPS informa o registro CBO que não tem relação com a área de 
interesse, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação 

0,6000 
Cadastrou o curso de CONTABILIDADE GERAL, porém ainda não concluiu o curso até o dia anterior ao 
início da inscrição, contrariando o §.8º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

0,5000 
Apresentou certificado do curso de AGENTE ADMINISTRATIVO, porém é fora da área de interesse, 
contrariando o Art. 41, do Aviso de Convocação. 

53  Elias Albuquerque Matos 13,9400 2,0000 

11,4660 
Cadastrou o período de experiência profissional de 07/04/2017 a 01/07/2022, mas não apresentou a 
CTPS , contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,4740 
Cadastrou o período de experiência profissional de 15/06/2011 a 02/09/2011, mas não apresentou a 
CTPS , contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

54  
Patricia dos Santos 
Tavares 

25,9520 2,0000 

15,7140 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/04/2012 a 03/06/2019, mas a CTPS apresenta 
registro CBO que não tem relação com a área de interesse, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso 
de Convocação. 

2,2620 
Cadastrou o período de experiência profissional de 19/07/2021 a 31/07/2022, mas CTPS apresenta 
registro CBO que não tem relação com a área de interesse, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso 
de Convocação. 

4,6380 

Não apresentou a Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) em formato digital, emitida pelo 
site oficial do Portal Único do Governo (gov.br) ou presencialmente no órgão da Superintendência, 
Gerências e Agências Regionais do Trabalho e CBO não tem relação com a área de interesse, conforme 
estabelece o Inc. I do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

1,3380 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/02/2011 a 12/09/2011, mas CTPS apresenta 
registro CBO que não tem relação com a área de interesse, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso 
de Convocação. 

55  Bruno Araujo da Silva 26,7280 2,0000 
23,6280 

Cadastrou o período de experiência profissional de 16/09/2008 a 29/06/2019, porém apresentou a 
CTPS física escaneada e não apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de 
Seguridade Social (INSS) do período de 16/09/2008 a 29/06/2019, contrariando o Inciso I, do Art. 64, 
do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de PROFESSIONAL E SELF COACHING, porém o curso não possui relação com a área 
de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. Ratificado pelo elemento técnico. 



(Continuação do Ato Decisório nº 073-OTT - SSMR/8, de 10 de março de 2023 ................................................................................................................................................ Página 18 de 22) 

Área: Contabilidade 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

0,5000 
Cadastrou o curso de EXTENSÃO PROFESSIONAL E SELF COACHING, porém o curso não possui relação 
com a área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação. Ratificado pelo elemento técnico. 

56  
Maiara Cardoso da Silva 
Cravo 

29,2700 2,0000 

13,6320 
Cadastrou o período de experiência profissional de 11/04/2016 a 01/07/2022, mas não apresentou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
11/04/2016 a 01/07/2022, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

10,6380 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/06/2011 a 08/04/2016, mas não apresentou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
01/06/2011 a 08/04/2016, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

1,0000 
Cadastrou, no Item Certificações contempladas no Anexo “V”, o I ENCONTRO DE CONTADORES 
PUBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, porém são exclusivas para voluntários da área de Tecnologia da 
Informação, conforme a alínea g), do §.5º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

1,0000 
Cadastrou, no Item Certificações contempladas no Anexo “V”, o curso de Certificação Lean Seis Sigma 
White Belt, porém são exclusivas para voluntários da área de Tecnologia da Informação, conforme a 
alínea g), do §.5º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

1,0000 
Cadastrou, no Item Certificações contempladas no Anexo “V”, o curso POR DENTRO DA NORMA: NBC 
TG 27 ATIVO IMOBILIZADO, porém são exclusivas para voluntários da área de Tecnologia da 
Informação, conforme a alínea g), do §.5º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

57  Keiliane Sousa de Lima 9,9110 2,0000 7,9110 

Apresentou documento com período de experiência profissional de 19/02/2020 a 17/07/2022, na 
prestação de serviço militar, porém as funções/cargos desempenhados e as atividades desenvolvidas, 
são de Sargento Técnico Temporário, cuja a prerrogativa para exercer as funções/cargos, é a formação 
de nível médio técnico, sendo assim, fora da área de interesse para vaga em que postula, de Oficial 
Técnico Temporário, contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

58  Altair Murta Rocha Neto 24,9380 2,0000 22,9380 

Apresentou documento com período de experiência profissional de 03/01/2012 a 22/06/2022, no 
formato empresarial, mas não apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional 
de Seguridade Social (INSS) do período de 03/01/2012 a 22/06/2022, contrariando o Inciso IV, do Art. 
64, do Aviso de Convocação 

59  Arissa Araujo dos Santos 15,7880 2,0000 

2,3280 

Apresentou documento com período de experiência profissional de 10/04/2016 a 03/05/2017, porém 
o registro da Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) não possui relação direta com a área de 
interesse pretendida, sendo assim, fora da área de interesse, conforme Art. 41, do Aviso de 
Convocação. 

11,4600 
Apresentou documento com período de experiência profissional de 08/05/2017 a 31/07/2022, porém 
o registro da Classificação Brasileira de Ocupações (CBO) não possui relação direta com a área de 
interesse pretendida, sendo assim, fora da área de interesse, conforme Art. 41, do Aviso de 



(Continuação do Ato Decisório nº 073-OTT - SSMR/8, de 10 de março de 2023 ................................................................................................................................................ Página 19 de 22) 

Área: Contabilidade 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Convocação. 

60  Izabelle Pinheiro Almeida 10,4120 2,0000 

5,0160 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/07/2017 a 15/10/2019, mas não apresentou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
01/07/2017 a 15/10/2019, e CTPS informa o registro CBO que não tem relação com a área de 
interesse, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

3,3960 

Cadastrou o período de experiência profissional de 11/01/2021 a 31/07/2022, mas não apresentou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
11/01/2021 a 31/07/2022, e CTPS informa o registro CBO que não tem relação com a área de 
interesse, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

61  
Rosane Cristina Morais 
de Souza 

8,6480 2,0000 

1,5420 
Cadastrou o período de experiência profissional de 16/11/2021 a 31/07/2022, mas não apresentou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
16/11/2021 a 31/07/2022, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

5,1060 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/03/2019 a 29/06/2021, mas não apresentou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
01/03/2019 a 29/06/2021, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

62  Igor Dendena 9,8360 2,0000 7,8360 
Cadastrou o período de experiência profissional de 02/01/2019 a 31/07/2022, mas CTPS informa o 
registro CBO que não tem relação com a área de interesse, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso 
de Convocação. 

63  Rairisson Santos dos Reis 11,5120 2,0000 

2,0000 
O voluntário apresentou o Diploma de Pós-Graduação Lato Sensu em MBA EXECUTIVO EM GESTÃO DE 
AGRONEGÓCIOS, sendo assim, desconsiderado por não ter relação com a área de interesse, conforme 
o Art. 41 do Aviso de Convocação. 

7,5120 

Cadastrou o período de experiência profissional de 15/02/2019 a 21/07/2022, mas não apresentou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
15/02/2019 a 21/07/2022 e CTPS informa o registro CBO que não tem relação com a área de interesse,  
contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação  

64  Felipe Sousa Silva 8,9770 1,0000 
1,6110 

Apresentou documento com período de experiência profissional de 01/02/2022 a 30/07/2022, na 
prestação de serviço militar, porém as funções/cargos desempenhados e as atividades desenvolvidas, 
são de Sargento Técnico Temporário, cuja a prerrogativa para exercer as funções/cargos, é a formação 
de nível médio técnico, sendo assim, fora da área de interesse para vaga em que postula, de Oficial 
Técnico Temporário, contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

6,3660 
Não apresentado informação acerca da exoneração do cargo, contrariando o Inciso II, do Art. 64, do 
Aviso de Convocação. 

65  Breno Tavares Pereira 15,3960 0,6000 12,7860 
Cadastrou período de experiência profissional de 01/03/2013 a 31/12/2018, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém não apresentou Diário Oficial ou Portaria de 



(Continuação do Ato Decisório nº 073-OTT - SSMR/8, de 10 de março de 2023 ................................................................................................................................................ Página 20 de 22) 

Área: Contabilidade 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Nomeação/Exoneração informando a data de início e fim da prestação de serviço, contrariando o 
Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

2,0100 
Cadastrou período de experiência profissional de 01/02/2007 a 02/01/2008, na prestação de serviço 
em órgão/instituição pública, porém o cargo apresentado não tem relação direta com a área de 
interesse pretendida, contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

66  Yuri Cardoso Paz 9,6740 0,6000 

2,0000 
Cadastrou o CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM 'GESTÃO EMPRESARIAL E INTELIGÊNCIA COMPETITIVA', 
porém o curso não possui relação com a área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação 

7,0740 
Cadastrou o período de experiência profissional de 08/05/2019 a 30/07/2022, mas a CTPS informa o 
registro CBO que não tem relação com a área de interesse, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso 
de Convocação. 

67  
Margareth de Oliveira 
Lisboa 

14,2500 0,0000 

12,2040 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/07/2013 a 25/01/2019, porém apresentou a 
CTPS física escaneada e não apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de 
Seguridade Social (INSS) do período de 01/07/2013 a 25/01/201905/05/2020, contrariando o Inciso I, 
do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

2,0460 

Cadastrou o período de experiência profissional de 01/07/2011 a 06/06/2012, porém apresentou a 
CTPS física escaneada e não apresentou o extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de 
Seguridade Social (INSS) do período de 01/07/2011 a 06/06/2012, contrariando o Inciso I, do Art. 64, 
do Aviso de Convocação. 

68  Mônica Silva de Souza 23,7840 0,0000 

10,6560 

Cadastrou o período de experiência profissional de 02/01/2013 a 13/11/2017, mas não apresentou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
02/01/2013 a 13/11/2017, e CTPS informa o registro CBO que não tem relação com a área de 
interesse, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

1,9140 
Cadastrou o período de experiência profissional de 19/01/2018 a 04/12/2018, mas não apresentou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) , contrariando o 
Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

7,2900 
Cadastrou o período de experiência profissional de 03/04/2019 a 31/07/2022, mas não apresentou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) , contrariando o 
Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

3,3240 
Cadastrou o período de experiência profissional de 03/04/2019 a 31/07/2022, mas não apresentou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) , contrariando o 
Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

0,6000 
Cadastrou o curso de TECNOLOGA EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS, porém o curso não possui 
relação com a área de interesse, conforme Art. 41 do Aviso de Convocação 

69  Renato Maciel Cuimar 19,7310 0,0000 6,0000 Cadastrou, no Item “Pós-Graduação Stricto Sensu - Doutorado”, o curso de Pós-Graduação Lato Sensu 



(Continuação do Ato Decisório nº 073-OTT - SSMR/8, de 10 de março de 2023 ................................................................................................................................................ Página 21 de 22) 

Área: Contabilidade 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

Especialização em Gestão de Tributos, porém não é uma Pós-Graduação Stricto Sensu - Doutorado, 
conforme a alínea b), do §.5º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

3,5190 

Apresentou documento com período de experiência profissional de 05/07/2021 a 31/07/2022, na 
prestação de serviço militar, porém as funções/cargos desempenhados e as atividades desenvolvidas, 
são de Sargento Técnico Temporário, cuja a prerrogativa para exercer as funções/cargos, é a formação 
de nível médio técnico, sendo assim, fora da área de interesse para vaga em que postula, de Oficial 
Técnico Temporário, contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

10,2120 
Cadastrou o período de experiência profissional de 01/11/2016 a 30/06/2021, porém apresentou CTPS 
informando o registro CBO, cuja a prerrogativa para o cargo, é formação de nível médio técnico, sendo 
assim, fora da área de interesse, contrariando o do Art. 41, do Aviso de Convocação. 

70  Regiane de Lima Furtado 13,9500 0,0000 13,9500 

Apresentou documento com período de experiência profissional de 01/05/2018 a 29/07/2022 na 
prestação de serviço militar, porém as funções/cargos desempenhados e as atividades desenvolvidas, 
são de Sargento Técnico Temporário, cuja a prerrogativa para exercer as funções/cargos, é a formação 
de nível médio técnico, sendo assim, fora da área de interesse para vaga em que postula, de Oficial 
Técnico Temporário, contrariando o Inciso II, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

71  Carina Araujo Sampaio 10,7460 0,0000 10,7460 
Cadastrou o período de experiência profissional de 04/08/2017 a 30/06/2022, mas não apresentou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
04/08/2017 a 30/06/2022, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

72  
Mariana Marques 
Triverio 

9,3720 0,0000 

2,9160 

Cadastrou o período de experiência profissional de 17/04/2018 a 16/08/2019, mas não apresentou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) do período de 
17/04/2018 a 16/08/2019, e CTPS informa o registro CBO que não tem relação com a área de 
interesse, contrariando o Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

6,4560 
Cadastrou o período de experiência profissional de 20/08/2019 a 31/07/2022, mas não apresentou o 
extrato de contribuições emitido pelo Instituto Nacional de Seguridade Social (INSS) , contrariando o 
Inciso I, do Art. 64, do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Oziene Pereira da Silva 
Oliveira 

21,2920 - - 
Não apresentou o histórico escolar do curso de Bacharel em Ciências Contábeis, requisito para 
inscrição, contrariando o Art. 37 e o item 2 do Anexo “E” do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Adriana Barata da Costa 
Nascimento 

26,6580 - - 
Não apresentou o histórico escolar do curso de Bacharel em Ciências Contábeis, requisito para 
inscrição, contrariando o Art. 37 e o item 2 do Anexo “E” do Aviso de Convocação. 

Eliminado 
Diego Petrim Cutrim de 
Araujo 

9,8780 - - 
O voluntário cadastrou o curso de especialização em AUDITORIA E PERÍCIA CONTÁBIL, porém não 
apresentou o diploma e o histórico de graduação que o habilite a participar do processo seletivo , 
contrariando a alínea a), do §.5º, do Art. 20, do Aviso de Convocação. 

Eliminado Andre de Lima Arruda 17,2380 - - Não apresentou o histórico escolar do curso de Bacharel em Ciências Contábeis, requisito para 



(Continuação do Ato Decisório nº 073-OTT - SSMR/8, de 10 de março de 2023 ................................................................................................................................................ Página 22 de 22) 

 

Os voluntários, ou mesmo áreas, que ainda não foram avaliados permanecem no cadastro reserva, até a data limite do certame, para novas 
eventuais chamadas. 

 

Belém-PA, 10 de março de 2023. 
 
 

Gen Div ALCIO ALVES ALMEIDA COSTA 
Comandante da 8ª Região Militar  

 
  Por delegação:  
 
 
 
   ALEXANDRE RODRIGUES FEITOSA – Cel 
 Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar 

Área: Contabilidade 

Ordem Nome 
Pontuação 

Justificativa 
Inicial Final Cancelada 

inscrição, contrariando o Art. 37 e o item 2 do Anexo “E” do Aviso de Convocação. 

Eliminada Lilian Fitel Freitas 18,0210 - - 
Não apresentou o histórico escolar do curso de Bacharel em Ciências Contábeis, requisito para 
inscrição, contrariando o Art. 37 e o item 2 do Anexo “E” do Aviso de Convocação. 

Eliminada 
Sabrina Nazare de Souza 
Cruz 

10,4480 - - 
Apresentou somente o verso da identidade, não sendo possível fazer a avaliação sobre o documento 
em questão, contrariando o item 10, anexo “E” do aviso de convocação 

Eliminado 
Washington Luiz 
Camarão Machado 

10,6820 - - 
O Anexo “G” não foi preenchido com as informações obrigatórias, contrariando o § 1º do Art. 21 do 
aviso de convocação 

Eliminado 
Josemar Cezario do 
Nascimento 

21,8210 - - 
Não apresentou o histórico escolar do curso de Bacharel em Ciências Contábeis, requisito para 
inscrição, contrariando o Art. 37 e o item 2 do Anexo “E” do Aviso de Convocação. 


